
 

Protocollo e data vedasi segnatura 

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
 
 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI ESPERTO PER IL PROGETTO 

“RAGAZZI, QUANTE STORIE! I SEGRETI DELLO SCRITTORE” 

Incontro spettacolo con l’autore Luigi Dal Cin rivolto a tutti gli alunni delle classi prime della 

scuola secondaria di primo grado ed a tutti gli alunni delle classi quarte e quinte dei plessi di 

scuola primaria di Istituto - a.s. 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il DI 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legislazione scolastica vigente; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 28/10/2021, in particolare l’art. 14;  

VISTO il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 

21/12/2021 che definisce i progetti autorizzati e la Delibera n. 115 del 08/11/2023 di 

approvazione dei Progetti di ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2023-2024; 

RILEVATA l’assenza di professionalità interne alla scuola in possesso di specifiche competenze in 

qualità di autore di libri di narrativa per ragazzi, per l’attività di approfondimento a sostegno 

della didattica della lettura e creatività della scrittura; 

RILEVATA la necessità di avvalersi di un esperto che sia autore di libri di narrativa per ragazzi per 

invogliare e motivare gli alunni alla scrittura e alla lettura; per familiarizzare gli studenti con 

l’invenzione e la costruzione del racconto e del libro, sperimentando insieme, in modo 

giocoso e ironico, le varie possibili strade creative che conducono al testo narrativo; per 

fornire le tecniche fondamentali per la scrittura di un testo narrativo efficace; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a fornire, a tutti gli alunni delle classi 

prime della scuola secondaria di primo grado ed a tutti gli alunni delle classi quarte e quinte 

dei plessi di scuola primaria di Istituto,  le tecniche fondamentali per la scrittura di un testo 

narrativo efficace; a stimolare la creatività, la curiosità e gli interessi personali specifici; a 

favorire lo sviluppo dell'identità personale e della capacità di immaginazione autonoma dei 

ragazzi a cui è rivolto; a favorire la capacità di attenzione all’identità e alle capacità 

immaginative dell’altro; 

VISTO il Progetto Lettura:” Leggere per crescere”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Francesco d’Assisi” 

Via Don A. Belluzzo, 11 - 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) –  
Tel.:0424 535811          

Codice meccanografico VIIC82900P - Codice Fiscale 82003310248 
viic82900p@istruzione.it– viic82900p@pec.istruzione.it- www.comprensivotezze.edu.it 

 

 
 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003703 - 15/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



VISTA la dichiarazione di specificità della scelta dell’esperto del referente di progetto e degli 

insegnanti coinvolti (Prot. n. 3069 del 23/04/2024); 

CONSIDERATA l’unicità della prestazione; 

CONSIDERATO che l’intervento si svolgerà nell’arco di una sola giornata, il 16  maggio 2024, 

presso il nostro Istituto in n. 3 incontri, di cui uno riservato a tutti gli alunni delle classi prime 

della scuola secondaria di primo grado, uno riservato a tutti gli alunni delle classi quarte e 

quinte dei plessi di scuola primaria di Istituto, ed uno evento-spettacolo serale dal titolo:” La 

forza vitale della narrazione” rivolto agli allievi ed ai genitori di tutti gli alunni della scuola 

per un totale di n. 11 ore di attività di cui n. 7 ore di progettazione, produzione, allestimento,  

monitoraggio e validazione dei materiali, n. 2 ore di attività con gli alunni e n. 2 ore di evento-

spettacolo con i genitori e gli alunni d’Istituto;  

VISTA la specifica ed elevata professionalità, l’elevata formazione universitaria ed artistica, la 

comprovata esperienza, il successo documentato dalla decina di premi nazionali ricevuti in 

qualità di autore di oltre 100 libri di narrativa per ragazzi tradotti in 14 lingue, l’unicità delle 

referenze del dott. Dal Cin Luigi e la particolare tipicità della prestazione richiesta; 

VALUTATI i titoli culturali e professionali del dott. Dal Cin Luigi, debitamente documentati in 

apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola; 

CONSIDERATO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa da 

imputare sul Progetto “P.2.1.  Lettura”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

di individuare il dott. Luigi Dal Cin per l’affidamento di un incarico di esperto per il progetto: 

“Ragazzi, quante storie! I segreti dello scrittore” e per l’incontro spettacolo: “La forza vitale della 

narrazione” finalizzato ad invogliare e motivare gli alunni alla scrittura ed alla lettura, a familiarizzare  

gli studenti con l’invenzione e la costruzione del racconto e del libro, sperimentando insieme, in modo 

giocoso e ironico, le varie possibili strade creative che conducono al testo narrativo; a fornire le 

tecniche fondamentali per la scrittura di un testo narrativo efficace. 

 

Art. 2 

L’importo forfettario massimo corrisposto al dott. Luigi Dal Cin per n. 2 incontri-spettacolo con 

l’autore rivolti a tutti gli alunni delle classi  prime della scuola secondaria di primo grado e tutti gli 

alunni delle classi quarte e quinte dei plessi di scuola primaria di Istituto, ed un evento-spettacolo 

serale dal titolo:” La forza vitale della narrazione” rivolto ai genitori di Istituto è pari ad € 1.100,00 

(omnicomprensivo di tutti gli oneri e tributi a carico dell’esterno e dell’amministrazione) e 

comprensivo delle spese di viaggio e di ogni altra spesa sostenuta dall’autore a valere sul capitolo di 

spesa P.2.1.  “Lettura”. 

L’autore dovrà effettuare n. 3 specifici incontri- spettacolo per un totale di n. 11 ore di attività di cui 

n. 7 ore di progettazione, produzione, allestimento, monitoraggio e validazione dei materiali, n. 2 ore 

di attività con gli alunni e n. 2 ore di evento-spettacolo con i genitori e gli alunni d’Istituto; 

 

Art. 3 

L’esperto dovrà:  

a) svolgere n. 2 incontri-spettacolo rivolti agli alunni sul tema: “Ragazzi, quante storie!”.  

L’esperto, dovrà dialogare con gli alunni e stimolarne la creatività, raccontare la forza vitale della 

narrazione, la potenza della capacità di scambiare esperienze attraverso il gioco e lo spettacolo per 

favorire lo sviluppo dell’identità personale e della capacità di immaginazione autonoma; 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003703 - 15/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA



b) svolgere n. 1 evento- spettacolo rivolto ai genitori degli alunni sul tema: “La forza vitale della 

narrazione!”. Un incontro per affrontare il tema della responsabilità degli adulti nel silenzio e nell’uso 

delle parole specie in situazioni di difficoltà;  

c) collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA per tutte le problematiche relative 

all’attività in questione, al fine di soddisfare il raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

 

Gli incontri-spettacolo si svolgeranno in presenza presso l’Auditorium della scuola secondaria di 

Belvedere. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.lgs 163/006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il Dirigente Scolastico Prof. Emmanuele Roca viene nominato Responsabile del 

Procedimento de quo. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33 del 2013 e 

s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita sottosezione della Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica secondo modalità che 

assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di 

pertinenza e proporzionalità. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. Emmanuele Roca 
                   Documento firmato digitalmente 

VIIC82900P - AA71449 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003703 - 15/05/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EMMANUELE ROCA


		2024-05-15T23:57:06+0200
	EMMANUELE ROCA




